
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 916 DEL 02/04/2025

Oggetto

SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA ALLA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER EVENTUALI 
ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO (PART-TIME 24 ORE) 
PER AGENTI DI POLIZIA LOCALE INQUADRATO NELL’AREA DEGLI 
ISTRUTTORI, EX CATEGORIA C – POS. ECONOMICA C1, CCNL FUNZIONI 
LOCALI, PER ESIGENZE TEMPORANEE E/O STAGIONALI.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alessandra Terrinoni, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
GIACOMO VILLARI / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI E COLLOQUIO FINALIZZATA 
ALLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA UTILIZZARE PER 
EVENTUALI ASSUNZIONI DI PERSONALE A TEMPO DETERMINATO (PART-
TIME 24 ORE) PER AGENTI DI POLIZIA LOCALE INQUADRATO NELL’AREA 
DEGLI ISTRUTTORI, EX CATEGORIA C – POS. ECONOMICA C1, CCNL 
FUNZIONI LOCALI, PER ESIGENZE TEMPORANEE E/O STAGIONALI.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che

■ con Deliberazione di Consiglio Comunale n.139 DEL 23/12/2024 si è proceduto all' approvazione del DUP 2025/2027 
con i relativi allegati;

■ con Deliberazione di Consiglio Comunale 144 DEL 30/12/24 si è proceduto all' approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)";

■ con Delibera di G. M. n. 61 del 24/03/2025, si è provveduto alla presa d’atto dello schema di bando di selezione 
pubblica mediante titoli e colloquio per la formulazione di una graduatoria dalla quale attingere per l'assunzione a 
tempo determinato – part-time 24 ore - di Agenti di Polizia Locale area “istruttori”, posizione economica C1 per 
esigenze temporanee e stagionali;

CONSIDERATO che l’ufficio, ha ravvisato la necessità di procedere a delle modifiche ed integrazioni al fine di 
contemperare alcune recentissime modifiche normative in materia di validità della graduatoria; 

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n.66 del 01/04/2025 con la quale si autorizza il Dirigente Comandante della P.L. a dare 
corso ai successivi provvedimenti di approvazione e pubblicazione del bando a seguito le modifiche apportate; 

RILEVATA la necessità di procedere all'indizione di selezione al fine di formulare una graduatoria per Agenti di Polizia 
Locale, con contratto a tempo determinato – part-time 24 ore-stagionali, area “Istruttori" del CCNL funzioni locali, al 
fine di soddisfare in particolare periodi dell'anno le esigenze stagionali di aumentare il contingente di agenti di Polizia 
Locale;

RICHIAMATI, altresì, art.9, comma 28 del D.L.78/2010 e ss.mm.ii. e le disposizioni di cui all’art.5, comma 6 del D.L. 
78/2015 (legge 125/2015) che pongono il divieto agli Enti Locali, a pena di nullità delle relative assunzioni, di reclutare 
personale con qualsivoglia tipologia contrattuale -sia a tempo indeterminato che a tempo determinato- per lo 
svolgimento di funzioni di Polizia Locale, fatta eccezione “per le assunzioni di personale a tempo determinato per lo 
svolgimento di funzioni di Polizia Locale, esclusivamente per esigenze di carattere strettamente stagionale e comunque 
per periodi non superiori a cinque mesi nell’anno solare, non prorogabili”; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

CONSIDERATO che per l’eventuale personale da assumere a tempo determinato, per un periodo inferiore a 12 mesi, 
non è obbligatorio procedere con l’espletamento delle procedure di mobilità obbligatoria attivate ai sensi dell’art.34 
bis del D.Lgs n. 165/2001; 

DATO ATTO che la graduatoria ordinata in modo decrescente in base al punteggio totale, potrà essere utilizzata 
nell'arco temporale di tre anni dalla data di approvazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 91 -comma 4 del D.lgs. 
267/2000, secondo l'ordine di graduatoria definitiva, ogni qualvolta si verifichino esigenze temporanee e/o stagionali;

DATO ATTO che si prescinde dall’acquisizione del parere di regolarità contabile atteso che il presente provvedimento 
non è atto a produrre effetti diretti o indiretti sulla situazione economica patrimoniale dell’Ente;

VISTI

■ il T.U. n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni;

■ il Regolamento comunale di contabilità;

■ il "Regolamento del Corpo di Polizia Locale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 7 marzo 1996;

■ il CCNL 31/03/1999 comparto regioni ed autonomie locali per il personale non dirigente - revisione del sistema di 
classificazione professionale;

■ il CCNL "Funzioni Locali" del 16/11/2022;

Copia conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema 
informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e 
conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

■ il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.;

■ il D.Lgs. 198/2006 "Codice delle pari opportunità tra uomini e donne;

■ il D.Lgs. 81/2015 disciplina organica dei contratti di lavoro;

■ la Legge 7.3.1986, n. 65 - Legge Quadro sull'Ordinamento della Polizia Locale;

■ il Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;

■ l'art. 1014, commi 3 e 4 e l'art. 678, comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 in ordine alla riserva dei posti per i volontari 
delle FF.AA.;

■ lo Statuto Comunale.

PROPONE

La premessa costituisce parte integrante e, sostanziale del presente provvedimento;

1. Di indire la procedura selettiva per soli titoli e colloquio-prova orale per la formazione di una graduatoria per agenti di 
Polizia Locale, con contratto a tempo determinato – part-time 24 ore- stagionali, area "Istruttori" del CCNL funzioni 
locali, al fine di soddisfare in particolare periodi dell'anno le esigenze stagionali di aumentare il contingente di agenti 
di Polizia Locale;

2. Di approvare l'avviso pubblico, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

3. Di stabilire che il bando sarà pubblicato all'albo pretorio on-line del Comune di Milazzo per giorni quindici consecutivi 
decorrenti dalla pubblicazione di quest'ultimo e pubblicato su portale INPA e sul sito istituzionale del Comune;

4. Di trasmettere il presente atto al Ministero della Difesa per l'applicazione dell'art. 1014, commi 3 e 4 e l'art. 678, 
comma 9, del D. Lgs. n. 66/2010 in ordine alla riserva dei posti per i volontari delle FF.AA.

Avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto-annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;
• ricorso giurisdizionale presso il TARS di Catania, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 

comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

• ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Il Responsabile del Procedimento
Alessandra Terrinoni

(sottoscritto con firma elettronica)


